Especial preocupación tanto en escritos pastorales como en la predicación se evidencia hacia las enseñanzas de los protestantes como hacia los errores que propagan las corrientes de pensamiento liberal. Señala de modo concreto el caso de las parejas que viven en concubinato, a los que se les exhorta con paciencia, pero sin poder contar la ayuda de la autoridad civil ni de la ley.

16.2. *Relación del año 1878*³¹⁶

(f. 2r) Eminentissimi ac Reverendissimi Patres.

Simul ac munus Episcopale, inmerito licet, Dei et Apostolicae Sedis gratia suscepi, ad sanctam et aeternam civitatem, quae catholici orbis caput est, proposui libentique animo permeare decrevi. Desiderabam, sicut nunc vehementer desidero, sacram visitationem ad limina Apostolorum, ad quam adstrictum me Apostolicis sanctionibus et iure iurando agnosco, personaliter explere. Gauderem utique valde id per memetipsum exequi, non solum ut Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli reliquias praesens possem venerari, fidelem erga Sedem Apostolicam obedientiam testari, eiusque monita atque mandata humili animo excipere; verum etiam SS. D. N. Leoni XIII profusa laetitia gratulari, qui, ad Summum Pontificatus erectus in hac tam adversa temporum ratione (queis principes et populi convenerunt in unum adversum Dominum et adversus Christum eius), Religionis conservandae, propagandae et promovendae inmenso studio flagrans, Petri naviculam, (f. 2v) ventis procellisque agitatum, in placidissimum portum perducere satagit. Sed ne voti compos fiam, multis in praesens detineor, maxime novitate curae Episcopalis, et perampliae dioecesis crebris gravissimisque negotiis.

Ab anno 1877, mense ianuario, indesinenter adlaboravi, statum et necessitates gregis mihi commissae dignoscendi causa. Tota fere dioecesim personaliter visitavi, aliaque pro adimplendo munere gessi, quae mihi impedimento fuere, ut prius huius Ecclesiae rationem redderem. Veniam et indulgentiam humilliter deprecor, nuncque autem praedictae visitationis onus exequiturus pro ultimo quadrienio, videlicet 74, enixe SS. D. N. peto, ut procuratorem, qui vices meas gerens, visitationem et omnia ad illam expectatiam valeat exequi, pro sua eximia benignitate admitere dignetur. Cuius paternali misericordia confidens D. D. Thomae Berreta Presbytero, canonico

316. *Relación "ad limina"* (1 de diciembre de 1878), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 23, ff. 2r-9v.

Collegiatae S. Angelis in Piscinula, viro mihi optime merito ac in Urbe degenti totam rem committo cum facultate alterum sibi bene visum subrogandi, ut Sacras Basilicas pro me religiose visitet debitam meo nomine praestet obedientiam, deque statu huius Ecclesiae, cui inmerito praesum, sequentem narrationem iuxta methodum a SS. D. N. Benedicto XIII in Synodo (*f. 3r*) Romana designatam, mea manu subscriptam, meoque sigillo munitam proferat.

Caput I. De statu materiali Ecclesiae.

Ecclesia Tudensis tantae antiquitatis esse creditur ut ab Apostolorum discipulis instituta dicatur. Inter Praesules, Sancti Epitatus et Evasius numerantur primi. Sed usque ad saeculum sextum non apparent certa Episcoporum nomina; anno enim 572 invenitur Anila seu Aulia, Tudensis episcopus, suscribens Concilio 2^o Bracharensi.

Asumptionis B. Dei Genitricis dicata, in principalem totius dioecesis Patronum habere meruit D. Petrum Gonzalez Telmo, qui hanc in civitatem obdormivit in Domino, cuiusque praeciosae reliquiae maxima cura magnaque populi veneratione in alma Cathedrali Ecclesia asservantur et coluntur.

Intra fines Galleciae et in Provincia Compostellana constituta, cum Archiepiscopatu Bracharensi, in Lusitaniae regno, a quo per flumen Minium separatur, per meridiem conterminat; per Occidentem cum Atlantico mari Oceano: per Septemtrionem cum Archidioecesi Compostellana, et per Orientem cum ipsomet Lusitaniae regno et Episcopatu Auriensi.

Dominatum civitatis olim Episcopi habuerunt, sed hoc sicut (*f. 3v*) nonnulla alia privilegia parvi momento, temporum mutatione finire.

Praeter civitatem Tudensem, et aliam, cui nomen Vigo, extant in dioecesi sex oppida, vulgo dicta: La Guardia, Redondela, Bayona, Porriño, Puenteareas et Ribadavia. Praeterea, 272 populi, seu parochiae rurales Episcopi iurisdictioni subiiciuntur.

In hac Ecclesia Dignitates quinque sunt, videlicet: Decanus, Archipresbyter, Archidiaconus, Succentor et Scholaster. Sunt etiam undecim canonicatus, quos inter Poenitentiarius, qui fidelium audit confessiones; Theologus seu Lectoralis, qui Sacram Scripturam docet; Magistralis, qui munus praedicationis exercet, et Doctoralis, Capituli Assesor in rebus iuridicis. Alii vero septem, simplices canonici, iuxta conventionem anni 1851 extant, atque duodecim Beneficiati, omnes Presbyteri, quorum officium est Altari et Choro inservire. Tam Dignitates et Canonici, quam Beneficiati; gaudent redditibus in ultima Conventione assignatis. Ynsuper quator Capellani mino-

res servitio Chori et Altaris addicti sunt, qui modica retributione ex Ecclesiae Fabrica fruuntur, velut etiam cantores et musicis, sacrorum custos, aliique inferioris gradus ministri custodiae et servitio Ecclesiae destinati.

Nulla post conventionem 1851 superest in dioecesi Ecclesia Collegiata. (*f. 4r*) Ducenta et octoginta existunt curata beneficia, quorum magna pars ad ius laici patronatus expectat, quod quidem ius hac, sicut in aliis dioecesibus, causa innumerabilium malorum est. Industria hominum, qui conscientiam suam produnt diabolo, resque sacras emunt et vendunt, studiose tot iniquitates atque iustitias tegit, ita ut ad externum forum ex defectu probationis deduci nequeant. Septem parochiae Ordinis Sancti Ioannis Hierosolomitani, quae exemplae erant, nunc episcopo subiiciuntur, maximo cum plauso et utilitate fidelium.

Ecclesiarum fabricae redditus habent designatos, sed adeo exigui, ut ad conservationem, ornatum et cultum minime sufficiant. Nostra vero et praedecessorum nostrorum sollicitudine, fideliumque pietate, cultui decori, templorum decentiae et sacrae suppellectili, in quantum possumus, providetur.

Si quid visitatione minus honestum in Capellis publicis vel Oratoriis privatis reperi, omni studio et diligentia emendare et instaurare curavi.

Dioecesi Monialium quatuor coenobia inveniuntur iurisdictioni episcopali subiecta. Duo ex illis iam personaliter visitavi et ad vitam communem, suasionem et consilio, adiuvante Domino, redegi. Similiter et pari fructu agendum duobus in aliis proxime spero. Nullum infeliciter est Monasterium virorum. Extat vero (atque de hoc maxime gaudeo) Collegium praeclarissimae Societatis Iesu, cuius benemeriti ac imitatione (*f. 4v*) digni Sacerdotes docent pueros et iuvenes scientiarum materias, quae iuxta normam civilium studiorum, necessariae sunt ad percurrendas maiores facultates.

Est in urbe Seminarium Clericorum, ad mentem Concilii Tridentini anno 1850 erectum. Quadraginta et tria alumni intra domum degunt, qui cum centum quinquaginta aliis externis ad aulas concurrunt. Nullum Seminario beneficium unitum fuit, sed quovis anno ex Aerario publico 90.000 regalia accipit.

Quatuor Hospitalia civitatibus ac villis reperiuntur, quae auctoritatum saecularium inspectioni et directioni subiacent.

Presbyterorum maximeque laicorum sunt permultae confraternitates, fidelium ut plurimum spontaneis oblationibus conservatae. Ipsarum enim redditus fixi pene omnes fuerunt a civili auctoritate sumpti. Nullus pietatis mons hac dioecesi invenitur.

Caput II.

Presidentiae praeceptum sic adimplevi, ut a dioecesi nullam fecerim absentiam, nisi trium dierum, mense Iulio anni 1877, ex Regiae Maiestatis voluntate, ad ipsum Regem comitandum actu pium munus offerendi Sancto Iacobo Apostolo in Basilica Compostellana; pauloque post, mense primo anni finientis, trium etiam dierum, ut novi Mindoniensis Episcopi in ipsa Compostellana Ecclesia (*f. 5r*) assiterem consecrationi.

Ex quo praeterito incipiente anno perveni ad hanc Sedem Episcopalem, per memetipsum maximam parochiarum partem visitavi, pluresque capellas seu oratoria publica, nonnulla privata, et duo monialium coenobia. In quamplurimis ex his, sive parochiis, sive coenobiis et capellis, ob temporum calamitate et periculo atque venerabilium praedecessorum meorum aegritudine, iam a triginta, viginti quatuor, sexdecim, quatuordecim et duodecim annis visitatio Episcopi desiderabatur. Totus in id pastoralis visitatione incubui, ut fidei catholicae puritas, morum integritas, Ecclesiarum decor et cultus, debita Sacramentorum administratio, necnon clericorum et praesertim parochorum scientia et vitae sanctitas florescant ac vigeant. Scandala et abusus stirpare, in quantum possibile sit, studui. Uno verbo, in his et in omnibus, quae ad me pertinere visa fuerunt, maximam diligentiam adhibui ut Sanctae Matris Ecclesiae constitutiones, decreta et ritus observentur. Circa Cathedralem Ecclesiam convenientius visum est mihi aliquanto visitationem differre, ut, data opportunitate, facilius eam ac fructuosius petagere valeam. Firmissimum habeo propositum citius, adiuvante Deo O. M., dioecesis visitationem finire.

In hac urbe et in parochialibus ecclesiis, quae usque nunc visitatae fuere, 40.000 christifidelibus proxime Confirmationis Sacramentum ministravi. (*f. 5v*)

Ordines maiores et minores statutis ab Ecclesia temporibus celebravi magnam adhibens curam ut tantummodo ordinentur qui a Deo vocati divinae vocationis certa signa dederunt.

Synodi Dioecesanae celebrandae magnum mihi desiderium est; sed tamen novitas muneris et quam maximae difficultates et incommoda, quae pro nunc sese offerunt, ut in opportunus tempus differam, cogunt; interea incumbens ea vel statuenda, vel corrigenda, quae in dioecesana Synodo statui vel corrigi possunt.

Non solum per viros moribus et doctrina praeclaros conciones habendas diligenter curavi, sed per memetipsum multoties, tempore potissimum Quadragessimae et Adventus, in Cathedrali Ecclesia,

coram universo populo praedicavi. In omnibus etiam villis ac pagis, quos visitationis causa percurro, evangelicam concionem habeo, et ubi mora longior est, divinum Verbum non una tantum vice fidelibus annuntio et expono. Praeterea Missiones, ac civitate incipiendo, per varia et distincta loca mandavi.

Taxa, quam in Cancellaria inveni, moderata erat, ampliusque moderatus sum casibus dubiis, nihil scienter permitendo sacris canonibus contrarium. Mulctae pecuniariae, si quae sint, in depositum constituam piisque usibus applicari faciam. (*f. 6r*)

Charitatem et misericordiam erga egenos et pauperes exercere valde mihi gratum est atque iucundum. Bona enim mea non sunt mea, sunt autem Dei, sunt Ecclesiae, sunt Iesu-Christi fidelium. Sed ¡heu cor meum finditur! redditus Episcopalis dignitatis inminuuntur, dum pauperes, tam cleri, quam populi, in dies multiplicantur et crescunt. Pater vero noster in coelis est, et curam habet de omnibus.

Caput III.

Circa residentiam canonicorum, aliorumque Chori servitio adscriptorum, oportet Concilii Tridentini decreta ad vigorem revocare, sicut et nova statuta edicere, quibus ratio choralis servitii praestandi atque negligentias mulctandi accurate praefiniatur. Hoc hactenus factum non est, sed quod primi fiat spero. Iam enim de his cum Capitulo agitur, et omnes audiunt vocem meam, bonoque animo parati sunt, ut ad vigorem Ecclesiae leges reducantur.

Ultra matutinum, laudes, caeterasque alias horas canonicas, quolibet die celebratur Missa Conventualis, eamque Canonici pro benefactoribus applicant.

Suo muneri satisfaciunt Canonici Poenitentiarius ac Theologus. Primus confessiones audit in Cathedrali Ecclesia, et Theologiam Moralem seu casus constientiae docet in Seminario. Secundus Scripturae Sacrae scientiam clericis scholaribus internis et externis, qui ad (*f. 6v*) aulas Seminarii concurrunt, tradit, rationeque etiam muneris sui clero populoque Evangelium interdum praedicat.

Parochi resident in suis parochiis, et libros baptizatorum, matrimonii et defunctorum, aliosque, quos ad normam Ritualis Romani retinere debent, retinent et custodiunt, qui omnes libri in visitatione examinantur. Si aliqui propter senectutem, infirmitatem aliam iustas causas, non valent per se ipsos parochiam ministrare sacerdotem ab Episcopo approbatum eligunt, ut Sacramenta populo administret. Diebus dominicis et festis solemnibus per se, vel per alios, si legitime impediti sunt, plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate, pascent salutaribus verbis. Fidei quoque rudimenta et obe-

dientiam erga Deum et parentes, pueros, caeterosque hoc adiutorio indigentes, docent. Missam pro populo suae curae commisso singulis dominicis et festibus applicant. Haec, aliaque omnia ad munus suum pertinentia, diligenter ipsis saepe saepius proposui et iterum atque iterum commendabo.

Ad Ordines, etiam ad primam tonsuram, non aliter quam bene probatus quis admittitur. Ynsuper, qui ordinandi sunt spiritualibus exercitiis, ante ordinis receptionem, vacant per aliquos dies, vel in designata civitatis Ecclesia, vel in ipso Seminario, cum domus religiosa in dioecesi haud existat. Omnes ut plurimum deferunt vestes clericales; sed in ruralibus parochiis propter locorum (*f. 7r*) impedimenta fractaque itinera ac regiones in temperiem utuntur illi dumtaxat in celebrando Missae sacrificio functionibusque ecclesiasticis; queis finitis, ac iuxta morem hic admissum, deferunt habitum nigrum non talarem cum collari clericorum (pantalón, chaleco, levita, sombrero de copa u hongo, y alzacuello, prout lingua vernacula dicitur).

Theologia moralis et Sacrorum Rituum conferentias singulis hebdomadis habendas esse studeo, et si aliqui minus asidui sunt correctioni ac etiam poenis subiiciuntur. Ex conferentiis haud modicus profectus experitur.

Circa mores clericorum maxima vigilantia exercetur, et suasionibus ac poenis corriguntur, qui a vera via decedunt. Nullum, quod sciam, scandalum adest validiore remedio indigens.

Caput IV.

Nihil de hoc exprimendum, cum virorum nullum in dioecesi monasterium existat.

Caput V.

Moniales omnes dioecesis Episcopo subiecta sunt. Duorum iam ex coenobiis quatuor accurate visitationem peregi, disciplinam vitae communis stabiliendo. Alia duo quamprimum, parique cum fructo, Deo adiuvante, visitabo. Constitutiones et clausura in illis (*f. 7v*) custodiuntur, nullumque abusus irrepsit, qui consilio aut auxilio Sacrae Congregationis indigeat. Si quid visitationis tempore, aut antea vel post, monialibus praecipitur; optima voluntate omnes obediunt. Praeter Ordinarium, bis aut ter in anno extraordinarii confessores illis nunc offeruntur. Moniales, tempore impiarum legum desamortizationis et reductionis nuncupatarum profesae, a publico aerario valde tenuem pensionem percipiunt. Aliae vero, aut dotem pecuniariam, aut pensionem monasterio persolvunt, redditusque omnes bene administrantur.

Caput VI.

In Seminario Conciliari, ultra centum nonaginta alumni, quorum quadraginta et tria interni, caeteri vero externi, sunt, omnesque in ecclesiastica disciplina recte instituuntur, ac studiis Latinitatis Humanarumque Litterarum, Philosophiae, Theologiae dogmaticae ac moralis, Sacrae Scripturae atque Canoniarum Institutionum cum profectu vacant.

Cathedrali inservient, et quia hactenus non fuit sic, de istis, sicut de caeteris pro recto regimine necessariis statuendis, consilio duorum seniorum canonicorum utor. Praeter consilium hoc disciplinae advigilans, alterum est duobus de Capitulo, totidem de Clero curam rei domesticae gerens, ut a pp. Tridentinis (Sess. 23, cap. 18 de Reform.) praescriptum fuit. (*f. 8r*)

Magni facio iuniorum Ecclesiasticorum institutionem, magnamque curam tanto operi, ex quo animarum salus et fidei integritas ut plurimum pendet, dedi et in posterum tribuam. Seminarium interdum visito, et nulla a me omittitur diligentia, ut constitutiones serventur. Gaudet tantum pensione, quae a publico aerario persolvitur.

Caput VII.

Onera Missarum et anniversariorum piis fundatoribus imposita notabili in parte adimpleta non sunt, ob temporum iniquitatem. Semel atque iterum fideles hortantur, et cum datum est coercentur ad pia onera adimplenda, vel ad impetrandam redemptionem iuxta legem anni 1867 a Gubernio cum Apostolicae Sedis assensu latam. Dixi 'cum datum est', quia malam nonnullorum fidem interdum civilis Administratio fovet. Tabellas in sacrariis apponi, aut saltem onerum piorum notulam diligenter asservari iussi. Recognoscere atque ad meliorem formam praesentibus necessitatibus magis accommodatam redigere studeo confraternitatum piarumque sodalitatum statuta.

Hospitalia ab auctoritate civili diriguntur et administrantur. De infirmorum spirituali salute episcopus curat, ipsosque visitat, et quantum in sua tenuitate est, eleemosynas elargitur. (*f. 8v*)

Caput VIII.

Ultimae impiaeque sociales ac religiosa tempestatis ventus vincula sive fidei sive morum aliquantulum relaxavit. Pseudochristi, id est. Protestantes, qui errores docent turpis lucri gratia, venerunt ad nos, ut disperdant et mactent, atque homines (ut plurimum perver-sae vitae) in haeresim sattagunt adducere. Per verbum et per epistolas adversus novatorum errores incanter clamo, fideles docendo, obsecrado et increpando cum omni patientia et doctrina, atque Dei auxilio, et parochorum, sacerdotumque adiumento, oves meae vocem

meam audiunt et avelluntur a venenatis pascuis. Ne periclitentur circa fidem operam adhibeo, et adhibere non desinam.